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W W I L N I E  dnia i ó . Maia V. S. R OKU  1808.

W I L N O  VS. d, 16 Maia. III. O sposo­
bie wprowadzenia sprawy, o regestrach, odkłada­
niu sprawy i o stawaiąeych. 11. Wpisy po u» 
płyniemyra terminie obwieszczenia czyni Pisarz 
iub jego pomocnik, wyraża dzień oddania obwie­
szczenia wydanego, odebranego przez stronę, lub 
położonego w iey dobrach, i podług pierwszeń­
stwa w przechodzeniu numer dołącza. 12. Wo­
kanda spraw przybita będzie na drzwiach Sądo- 
w yc *̂ 13 Dwojaki jest regestr Sądowy,ieden 
ordynaryiny drugi remissowy. W ordynaryinym 
mieszczą się sprawy o summy po Jezuickie z Dy­
plomatów lub lokacyi poźmeyszey wynikaiące. 
\ \  remissowym mają się mieścić sprawy ieszcze 
mezakończońe lub z ogólney rezolucyi albo szcze­
gólnego zlecenia Kommissyi Edukacyiney lub skar- 
bowey sadzić zaczęte, lub sadzić miane. Gdyby 
innego rodzaiu fundusze odkryć się miały lub przy 
były, o których punkt 15 Ukazu 2 1 Grudnia 
1807 foku wyraża, Kommissya wyda rozrządzę- 
Tiie; spiawy zaś o iakąkolwiek posiadłość Eduka­
cyjną przybyły do funduszów od 1805 roku, na­
leżeć także będą do regestru remissowego. 14 W 
sprawach regestru remissowego konununikacya 
ooicumentow od iedney kadencyi do drugiey do­
zwala się: na drugim terminie pod upadkiem de- 
cyduie się. Koramumkacyą zapizysięga od fun­
duszu Plenipotent, a strona przeciwna lub Ar­
chiwista, albo obydwa osobiście, przed Kominis- 
syą lub z iey dozwolenia w innych Aktach. 15. 
hto nie stawa na terminie pierwszy raz, niestali- 
ne winy płaci, iak za Kondemnatę w naywyższych 
instancjach. Na drugim terminie sądzi się zao­
cznie 1 ostatecznie. 1 ó. Dylucye czyli odro­
czenia miejsce mieć mogą tylko w następujących 
pizypadkach. (a) Jeżeli podług prawa l lenipo- 
tent wnosi w sposobie przepisanym przez prawo, że 
strona nie mogła wykonać przysięgi dla choroby, 
Sąd raz ieden na odroczenie pozwoli, a przed 
wprowadzeniem sprawy, strona przysięże jako isto­
tnie była chorą, (b) Gdyby sam Sąd z sprawy 
poznał potrzebę przypozwania lub rekwirowania o 
papiery które nie są złożone, a pokazały się bydź 
potrzebnerm. (c) jeżeli z sprawy pokaże się po­
trzeba przypozwania nie wchodzącego w sprawę, 
(d) W  sprawie nawet w którey ieszcze Pozew 
nie był wydany do Kommissyi edukacyiney, skar. 
bowey lub sądowej, wyznaczonej z Seymui 775  
roku, przed kommunikacyą dokumentów wolno iest 
prosić o odłożenie sprawy. 17. Te wszystkie dy- 
lacye jednak raz tylko ieden dozwolonemi bydź 
mogą  ̂ ig . Każdy kto tylko ma Plenipotencją 
od strony, wnosi interes na piśmie: odpowiedź 
nawet komraunikuią sobie nawzaiem pieiwieysta-
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waiący. Przymówienie się słowne pod żadnym 
pozorem nie będzie dozwolone. Wniesienia stron 
są wprzytomności chcących się znajdować. 19. 
Akcessorya wszystkie razem wniesione bydź ma- 
ią. 20. Jllacya ad omissa czyni się nieodwłócznie 
najpóźniej w trzy dni po ogłoszonym wyroku. 
Cokolwiek tylko załatwione iest Dekretem, to 
wnosić mewojno i Sąd nie przyunie.

IV. O sposobie decydowania i ogłaszania 
wyroku i o kadencjach. 21. Jak tylko skończo­
ne zostaną wniesienia; na ustępie nie zostaią tyl­
ko osoby do składu Kommissyi należące. 22 Jak 
zacznie się decyzia tak przerwaną bydź niemuze* 
23. Większość decyduje , równość zdań rozwią­
zuje Prezyduiący. Stosownie do Ordynacji kom­
missyi Edukacyjnej 1776 roku 30 Listopada, se­
kretne kreski na żądanie jednego koromissurza da- 
nemi będą. 24. Dwa będą StnŁencyonarze, ieden 
Sądowy drugi Ekonomiczny. Przytomni podpi- 
suią. ie  Sentencyonaize Kommissarze utrzymu­
ją: Kommissarze radzący wyręczać ich mogą. 25, 
Jeżeli spełnienie wyroku, stosownie do punktu 
24 UiuiZii 2i Grudnia 1807 roku, zawiesza srę, 
tedy Sąd strony tylko uwiadamia, że si r,iwa iest 
zawieszona: kiedy zaś Dekret spełnić się powinien, 
wyrok przeczytanym zostaie. 26 Przyłącza się 
zaraz wskazanie ехекисуі dekretów bez potrzeby 
Dekretu exccutionis. 27. Do innych Mag i, trat nr 
zwykłym kormmmikacyi sposobem robi się odnie­
sienie. 28 Trzy będzie Kadencji ordynatjiaych: 
jedna 25 Kwietnia, druga 1 Lipca trzecia 20, 
Września. Interessa ekonomiczne mniejszej wa­
gi, iak maią bydź w czasie niekadeneyowym uła­
twiane, Kommissya w miarę potrzeby da urządzenie,

V. O kosztach prawnych. 29. Ktokolwiek 
iest pozwanym i wskazanym na płacenie nah-ży- 
tości, płaci koszta prawne które zaraz przy (Je. 
krecie Kommissya wymienia. 30. Od każdego wy­
pisu z Akt Kommissyi piszący za Arkusz maiący 
24 Wiersze na ieduey stronicy weźmie złotych 
trzy. Od Dekretu i pieczęci Kommissyi ney nic 
strona nie płaci prócz poszlin. Takową tedy or­
dynacją Kommissya Sądowa edukacyjna ułażyła, 
podpisała, do Akt wszelkich przesłać przez śro­
dki prawem wskazane, tudzież do Szkół i Obywa- 
telow postanowiła. Dan na Sessyi w Zyto mierź U 
1808 roku 9 dnia Lutego.

Kommissya Sądowa Edukaćyina do Litewskich, 
Białoruskich, 1 Mińskiej Gubernio w przez J imien­
ny JEGO JMPEKAT0 RSK1EY Mości Ukaz dnia 
21 miesiąca Grudnia 1807 roku Rządzącemu Se- 
nutowi wydany Ustanowiona. Wszystkim Sądom 
Ziemskim, Grodzkim, Urzędom, Jmyzdykcyom, 
Magistratom, dóbr po Jezuickich i innych własno»



ści edukacyjnych Poseesorom* Szkołom wszelkie- ЪуІ obróconym, Rektorowi Uniwersytetu dla strzb, 
go na/wiska i obywatelom tych G u ber n ii do wia- żenią iego całości pod wiedzą Kuratora i naywyż- 
domośei podaje* l. Ukaz Monarszy, do tego ob- szym dozorem Ministra oświecenia zostawić, sprâ  
wieszczenia przyłączony, zawiera przepisy o do- wy wszystkie własności i osób funduszu eduka* 
b r a c h  i funduszach edi. aeymych, wyraża jakie są -cyitfego tyczące się w Kommissyi b.yłey edukacy- 
Czyści składające ten -fundusz, na koniec 'i erka iest iney niedokończone, z sporow i procederów гой» 
władca i obowiązki te у Magistra tury. 2. W wy- poczętych teraz będące, iako teź nadal przy wy. 
konaniu tego prawa wydała Kommissya dla 'wda- świeceniu «całey rzeczy wypaśdż toog.$ce> bądź to 
snych czynności i  dla stron przychodzących po- z Obywatelami Kraiowemi, bądź -też ze skarbem 
rządkowe ordynacji swoiey postanowienia, które JMTER A-l ORSKIM ostatecznie rozsądzić,- Archi- 
równie drukiem upowszechnione Kommissya prze- Vum funduszowe, i ułatwienie sposobów zebrania 
syfa. 3. Ogłaszając Kommissya ku powszechne- aktów do niego należących -urządzić. Reszta po. 
mu uwiulbiemli skutki najłaskawszej dobroci JE- zniey.
GO JMBERATORSKlEY Mości, że obok nay wy ż- S. P E T E  RS B U RG VS d. 5 Maia. D. 2t
szey panowania władzy, stawić raczy troskliwą kwietnia -znakomita Einlandyi Szwedzkiej -twier- 
opiekę swoię bezpieczeństwa własności obywatel dza Sweaborg poddała się wojsku Rossy*» kremu, 
ikićll, i funduszów dla-eduKacyi harodoWey prze- J . J. Mość na podziękowanie Panu Z.stępów za 
znaczonych, w którey pomnożeniu wspiera-iąc świę tak znakomite zwycięztwo z całą familią udał się 
te przodków naszych cele, rozciągając zaś za- do Jsakiewskiey cerkwi, gdzie upizedzii M.unur- 
tniary własne do 'uayódlegjey szych pokoleń szćzę- chę cały Synod, duchowieństwo, znaczniej si oby. 
śliwości, sięga obśzernośćią stosunków wydanego Wateie posłowie zagraniczni, tłum ludu meziiczu- 
ukazu przeszłe i 'następne wieki, a tern samem u-- *iy d 2.7 kwietnia, jm.peratoi J mość jechał коп- 
wiecznia mądrości Rządu swojego -niezrównane no otoczony Generałami świty swoiey; fannha 
chwały i  błogosławieństwa. Takie 'chęci swojego Jmpe-ratorska w bogatych ekwipażach, cała gwar- 
Monarchy przedsiębiorąc dopełniać z gorliwością dya konna i .piesza ż arty 1 teryą> i półki агяшькіѳ 
Kommissya, w czynnościach «swoich -Sądowych 1 stojąc w paradnie czyniły honoiy  jadącym przy. 
E onoinuznych będzie -miała za powinność wszy- -zwoite. Bo Zakończonym nabożeństwie gdy spie- 
Stkie fundusze ‘edukacyjne w dobrach, summach., Чѵапо Te Deum, w twierdzy ognia dawano a ar. 
i wszelkich ‘własnościach, tak z rozrządzenia nie- mat, Wojsko strzelało po trzykroć zręczney bro. 
gdyś Seymu 1 775 roku zakx uczonego po zniesie- ni. Z cerkwi J. j . Mość udał sif do monumen- 
iiiu przez Bullę Stolicy Apostobkiey Zakonu XX. tu Piotra $> u którego podnóżka gdy stanoł z 
Jezuitów, na edukacyą -młodzi Kraiowey 'obróco* Cesa rze wieże m W. X, -Konstantynem, wojska prze- 
nych, iuko też z dóbr i su mm, które należały do chodząc w paradzie oddawały Uczciwość Monarsze 
Zgromadzeń duchownych przez 'ostatni podżiai i monumentowi. Wieczorem całe miasto uświe- 
Kraiu Polskiego zagranicę od złych, a podług co no, Tym sposobem oddane zostały dzięki łNuy- 
Konwencyi trzech Dworów do Jmpermm Rossy- Wyższemu Pani, a Piotrowi W. cześć należna, 
iskiego przyłączonych, dopiero zaś z daru dobro- iako temu który podbił cząstkę Finbndyi, pi zez 
czynnego Monarchy , funduszowi edukacyjnemu prawnuka iego imperatora Aiexandid, który całą 
ustąpionych, Wyśledzeniem i sprawdżeniem praW* prowiucyą zawojował.
na takowe possessye służących, iako też wyracłio* W uadgrodę zasług otrzymali 12 letnią aren-
waniem zaległości tych funduszów zebrać i wy- dę: tajny konsyłiarz Bem w oy te wstwo Mirżcwi- 
iaśnić; dobra w zawiadoWatiiu Uniwersytetu bę- #ckie> starostwo Lisowjckre, małą Przewłokę, i 
dące i Beneficja duchowne ha izecż tegoż Phi- Wiacewicze w Słonimskim-) GM. X. Szacnowstii 
wersytetu oddane przez wspólne z Rektorem uło- starostwo tiahiymcwickie w R/eczjckimy GM. 
zenie proiektu urządzić, summy funduszowe z ia* Lambert starostwo Purwianskie w bzawebkm»; 
kichkolwiek źródeł wynikłe a przez naturę sWo. GM, Micki starostwo Gjełdziańskie 1 użierżaWę 
ię do massy własności edukacyiney należące, da- PłaWskinie w Tej szewskim} GM. Lwów starostwo 
wniey pod władzą kommissyi edukacyiney Polskiey Niemonoyckie w Trockim i dzierżawę Gudakiemie, 
administrowane, po części leszcze dla nieukoń- Wszyscy bez płacenia kwarty, i po ustałey dzier- 
czonych spraw do odzyskania pozostałe, Hastę- âWie teraźniejszych posessorów; co niżeli nastę­
pnie zaś w zawiadowa«;ie izb skarbowych pod rżą pi> tymczasem ż nich każdy pewny doehod ze  
dem dzisiejszym obięte, w kapitałach i procentach^ skarbu odbierać będzie. GL. Bardakowi r. 1795 
w remanentach przychodach i rozchodach obra* dane były prawem dożywotniem Kościeniewicze 
chować, też summy, po wydobyciu 2 Ważnych czyli CzerWonydwoiy teraz dożywocie przemienia 
liiegodności i zatrudnień w całkowitey zupełno- dię W 12 letnią dzierżawę.
ści do ustanowień szkolnych przywrócić) Tabellę Wice Admirał SaricżeW będzie kommendan.
ogólną wszystkich funduszów edukacyjnych 2 u- tem Sweaborgskiego portu; GM, Bułatów котшегь 
porządkowaniem każdych szczegółów na utrzy- dantem Sweaborga,- GM. Woronow kommendan- 
manie Uniwesytetu Wilińskiego i szkół iego Wy* tem artylłeryi tamże. GM Otto Szefem Kurjan. 
działu ułożyć, stan kassy edukacyiney w stałych i dzkiego półku dragonii,- GM. Repniński Tiraspol- 
pewnych dochodach ubezpieczony, od kassy skar* skiego.
bowey odosobmony, ażeby wedle praw krajowych P A R Y Z d. 30 kwietnia. Donieśliśmy nie*
i ukazu Monarszego na żadne inne przedmioty nie dawno, *0 Hiszpani przychylni X. Pokoju, albo



prfcyfiayltmiey ktofży Ые Щ i eg 0 hieprzyiaćioła- 
mi, o nim rozumieją i piszą, zbiiaiąc rozrzucani 
od przeciwników pogłoski; teraz kładniemy co o 
nieszczęśliwym człowieku, przyszłych losach ie- 
go, co o zaszłey reWolucyi, tey przyczynach, sku­
tku, i końcu w Bayonne rozumieją.

Spodziewamy się, piszą ż Bayunhe, Wkrótcfc 
być świadkami zdarzeń bardzo ważnych, którym 
podobnych niewiele okazują dziele ludzkie, spra­
wa iest wielka, strony dostoyne, obrany pośrednik 
po ważny; zgadnąć me można z pewnością skry­
tych zamiarów [Napoleona; łatwo est cokolwiek 
гѵliroskowac o przyszłych iakre da wyrokach, te­
mu który sposob myślenia i postępowania Mo­
narchy Francuz kie go zważał cięgle i pilnie. Roz. 
ruchy gminne rowolucyą Francuzką zaczęły; tych 
używali długo jako unii, gdy chcieli nayguisze 
bezprawia zamienić w prawo; podobne rozruchy 
skutek podobny w drugich kia i ach sprawiły; to 
samo stało się u Hiszpanów, Takie rozruchy nay- 
b^rdziey starał się potłumic Napoleon) iako wzru­
szające porządek i spokoynośc narodową, od nich 
naybardziey usiłował odwieść i oduczyć Francu­
zów. kto ich iest sprawcą? domyślić sig nie tru­
dno; Mocarstwo zamorskie, z lądu wywołane, wi­
dzi niepodobieństwo zyskania dawnego wpływu 
dla siebie, dopóki nie zasieie ziarna niezgody W 
pałacach Kiólewskich, umysłów gminnych nie zbu- 
izy przeciw prawney zwierzchności. To Mocar­
stwo czyliż rzeczywiście me należy do terazniey- 
szego w Hiszpanii za mieszania?

W  tym narodzie wszystko zdaWha przetiwi- 
ło się Anglikom. Król był niewzruszony w przy­
wiązaniu do Francuskich interessów, i przyjaźni 
dla autora wielkiego związku, który przysiągł 
wolność morzu i żegludze pizywrócic. Pierwszy 
Minister lego X. i okoiu był uznany 29 gorliwe­
go strońnika politycznych z Francyą związków, 
które Hiszpańskiemu Królestwu zaręczały pokoy 
Wiekuisty, obiecując w przyszłości iuż blizkiey 
zwrot czasów kwitnących. Naród Hiszpański 
Wspierał mądre zamiary swoich rządców cierpli- 
1vóm znoszeniem klęsk woyrty przypadkowych, 
i. kie czasem iemu zadawali Anglicy, w przerwie 
handlu, najeżdżaniu osad zamojskich. Zgadzało 
kię z interessem Brytańnii W, taki dwór i naród 
za Kłócić; środki na ten koniec użyte nie są do 
tąd wiadome, Rzecz iest podobna do prawdy, że 
pierwsze ogniwo tego łańcuha znaleść się może 
w onym spisku Fscurialskim odkrytym W miesią­
cu Październiku t. 18oj?; którego sprawców chciał 
naprzód ukarać Karol 4, lecz poźniey Wszystkim 
przebaczył,

Od onego czasu dwór Madncki był widowi­
skiem smutnern i bolesnem dla Hiszpanów i po­
stronnych; domowa niezgoda w panuigcey familii 
wkorzeniona i głośna obudziła partye uśpionej 
tysiączne powieści biegać zaczęły w narodzie o 
pierwszym Ministrze X. Pokoju, który wprawdzie 
władzy nay Wyższey cnemu porudzoney nigdy hie 
ii/ył ha szkodę oyczyzny, mógł jednak czasem na 
złe ieу Używać, nie jjfk słuszność ścisła kazała. 
Obłąkano więc opinią narodu; człowiek którego

upadku i zguby Anglia pragnęła, oskarżony żóstał 
że chciał przędąc nieprzyjaciołom Hiszpańskie por­
ty, a flott koronnych użyć do haniebney ucie­
czki, do któiey Dom Burboński zniewolić posta­
nowił. Te powieści służyły naprzód za pobudkę 
następującym rozruchom, poźniey howemi przy* 
datkami powiększone, bunt usprawiedliwić пшіу,- 
skutek ich ten iest, że świat zdumiały uyrzał % 
pogorszeniem oyca zkrzy wdzonego przez syna i 
z tronu zepchniętego-.

Tak chciał rozum i przyrodzenie, żeby cno­
tliwe serca oświadczyły się gorliwie za Karolem 
4 i Ministrem jego przyjacielem-. Wierzyć ta. 
mu rozsądny nie będzie, żeby ten Monarcha i 
X. Pokoju nagle, bez przyczyn i pobudek odstę­
pując dawney polityki swuiey, przez niepojęte 

obłąkanie zamienili udzielność na niewolę, poddali 
Się w moc Angielską, i na okrętach tego narodu 
żegiuiąc do nowego świata, W Mekico i Peru ży­
jąc pod opieką Jerzego 3, praWdziwemi byli ieib 
tanu Bryfcańnow* Gdziekolwiek obrałby mieszka- 
hie Karol 4, nigdzie tiueć nie mógł władzy, udziel* 
hości, znaczenia, powagi, prawdziwey wolności* 
Chciał, mówią, X. Pokoju niezmierny swóy majątek 
unieść z Hiszpanii. O iakżti w iiiepewney rę­
ce złożyłby mniemane owe dód imllionów zebrać 
hey gotowizny, powierzając Wszystko Anglikom.

W Londynie więc naypodobmey szukać Uze- 
ba początku i źiónia tych rozruchów świat gor- 
Sfcących. Anglicy w Europie dokazywać chcieli^ 
tu czynią codzień bezkarnie w Indyi, buntując sy­
nów przeciw rodzicom i krewnym, ażeby z ich 
rozróżnienia korzyść odniosła kompania Wscho- 
dnia* Uzytaymy o tern iiaynowsze pisma przez 
samych Anglików wydane, i zliczmy leśii można 
bunty gminne, zbrodnie domowe, których spiaw- 
cami są . Anglicy, г których ieszCze przechwalać 
się śmieją. Słowem rewolucja W Araniueż spra­
wiona w niczem me różni się od onycli, które co- 
dzień mieszają spukuyność Indyjskich Ktążąt W 
mieszkaniu ich własnóm. Podobno czas iest nie­
daleki, że Anglicy me będą mogli rozwijać wy­

nalazków nićjprawiedlitfey polityki nad brzegami 
jodu i Gangesu; niżeli to stanie się na Wscho­
dzie Ażyi, iest czuwająca Opatrzność W Euro­
pie, która hamuje fakćye, powściąga intrygi skry­
te w zaciszu ciomuWóm, karze rozruchy gminne, 
które tiry ta dnia W. tak długo .roznosi po tyto ją; 
dzje nieszczęśliwym.

Dey Algerski to ta t  gWatfcówhiey t  Eiiropey. 
bzykami postępuje. Nie dawno do rządu przy., 
stąpił, inwestytury od Sułtana hie odebrał, pe- 
Wnym hie iest wierności woysk swoich, wpląta­
ny w niepomyślną Woyhg ź tieiCm Tunetii, czy­
ni jednak j mówi do narodów, iakby Wszystkie 
jemu hołdowały. Żilecił Konsulom Szwedzkiemu, 
Duńskiemu, Hollenderskiemti przynosić podaiki, 
Amerykańskiemti złożyć 18 t. piastróW niby nad- 
grody zst 9 Algerczyków pdymahych ptzeZ okręt 
RPtey; i do morza Wrzuconych gdy korsarz miał 
z nim zaczynać Walkę. Kohsni S/Wedźki zgodził 
się Па żądanie; ińni do pałacu Zawołani oświad­
czyli, że nic dać nie mogą dopóki ruzkazti od



swoich rządów nie odbiorę. Пеу pogroził, iż ie- 
śli wkrótce nie uczyi Ц  zadość woli ie £°, wszy 
stkich z Emiliami każe okuć w kaydany, i do 
robot odesłać. Amerykańskiemu dał na wybór, 
zaliczyć summę; albo zwrócić 9 Algerczy ko w, czy 
]iteż wydać 9 Amerykanów, któtzy natychmiast 
powieszone mi być mieli. Konsul Duński przeja ­
da i §c stan dzisieyszy kraiu swojego, doniosł ?e 
okręt podarki nidsiący dla Deia przez Angli"°w 
iest po у many, *0 zaświadczył Konsul Biytannu 
W ; proszono więc o małą przewłokę, ale Dey por­
wać Lazał mówiącego Ministra w pałacu, 1 do wię­
zienia zawlec w śród urągań zboieckiego gminu. 
Nit szczęśliwy człowiek dźwigał kaydany 60 fun­
tów ciężkie, zmieszany z tłumem niewolników; od­
wiedzającym przyjaciołom stawił się wesół, żonę 
i 5 dziatek względom ich polecając. Przecie na 
proźbę wszystkich KoflUulów Dey kazał uwolnić 
Duńskiego, który iuż do robot publicznych był 
użyty. Niema źadney pewności, ażeby gwałt po­
dobny nie ponowił się w każdey chwili. Niewol­
ników Europeyskich w Algeize ucisk iest wielki; 
450 Portugalczyków tizymaią zamkniętych, któ­
rym ponieważ dwór Lizboński dawno żołdu nie 
przysyłał, a Dey nic nie dawał, wszyscy okropnej 
nędzy doznają. Officyerowie z maytkami równie 
cierpieć przymuszeni. Nie mniey stan iest opła­
kany wielu Neapohtańczyków. Dey ma nadzieję 
na wstępie kampanii przyszłey zdobyć Tunis, 1 
liczbę niewolników swoich pomnożyć 3 
ryeh spodziewa się znaleść w tern mieście; dopie­
ro za wszystkich ma postanowić okup naywyższy. 
A  ponieważ ulegając okoliczność юіп na żądanie 
Imperatora Napoleona musiał puścić na wolność 
ludu nie mało, zriaie się iż nadgiadzaiąc sobie 
szkodę tem bardziej uciska cudzoziemców.

Senator Lucian Buonaparte Rzym opuściwszy 
przejeżdżał przez Florencyą, iak słychać do Bay- 
onne; gdzie iuż miał stanąć. Akademia Lisboń- 
ska G. junot X. Abrantes członkiem swoim obra­
ła». O uwolnienie Konsula Duńskiego imieniem 
kollegów mówił do Deia Francuzki. Wyrokiem 
w Bayonne pisanym rozkazał Napoleon, ze ponie­
waż Kongres handel narodu swego zupełnie za­
wiesił,, wszystkie więc o krę ta Amerykańskie iak by 
% portów Angielskich wychodzące maią być w 
sekwestr brane. Do woysk w Hiszpanii będących 
kazano przyłączyć ieszcze 50 t. żołnierza ze Włoch 
wziętego; do te у zaś kramy maią przeyść półki 
niektóre ze Szląska.

CO P B E N  H A G A  d. 1 Maia, Jest wia­
domość, ze d. 22 kwietnia dywizya woysk Szwe. 
d z kich wtargnowszy do Norwegii , zwyciężoną 
została pod Biakiar; 5 Offjcyerow, 300 żołnierzy 
sabranych w niewolę iNorwegianie do Christianii ode 
słali. Doniesienie przez Szwecją odebrane iest 
ważnieysze; po długich sporach w Parlamencie Bry- 
tańskim Óppozycya dokazała, iż woysk a tego naro­
du przeznaczone do północney wypraWy iuż na 
flottę zabrane i wy iści a pod żagle blizkie. posił­
kować nie będą Gustawa Adolfa, lecz w domu tia 
obronę własnego kraiu zostaiąc, iuż na ląd miały 
wysiadać.

Zboże u nas iest bardzo tamie; żywności do­
statek. Z rozkazu rządowego wyszła odpowiedź 
na manifest wojenny Króla Gustawa Adolf»; tegó 
pisma osnowę poźuiey umieściemy. Fł Ot-ty nie. 
przyjacielskie blizko brzegów Duńskich krążące 
nic dotąd nie przedsięwzięły; potęga ich сигаж 
powiększa się nom> przyby waiącemi okrętami. Ka­
pitan Jessen z Golhemburga donosi, ze z nim i 
towarzyszami iego dobrze obchodzą się nieprzy- 
iaciele^ wszystkim Officyerom szpadę zostaw 
Marszałek Bernadetto mieszka w P i oni i; ieden z 
Generałów i tg o był te mi d. w Coppenładze, ztąd 
do Cronenburga pośpieszył. Karność żołnierzy 
Francuz kich i Hi szpan sit ich wychwalają mieszkan­
ce Duńscy.

L O N D Y N  d. 18 kwietnia. Do wyspy Ma­
dę ry tak wielu Portugalczyków oyc/yznę w ł » ną 
opuszczających przybyło, ze Gubernatui Angiel­
ski G. Bereś ford utrzymać wszystkich nie mogąc, 
część znaczną do Brezy iii odsyłać musi. Biega» 
ła pogłoska, że nasze woyska wyspę Hiszpańską 
Teneriffa opanowały; lecz rząd milczy o tey zdo­
byczy; podobnym sposobem wątpię my o prz ура» 
dku zdarzonym w Buenos Ayres zwycięzcy G. Li- 
niers; ten niewiadomo z lakich pobudeic miał być 
aresztowany przez Hiszpanów, którzy papiery ie- 
go zapieczętowali; ieśii tak it?sr, przypisać trze­
ba nieszczęście rycerza domcwey rewolucyi H sz- 
pańskiey. Miasto Ce u ta miało być szturmowane 
przez Anglików; lecz gdy wodzowie na wyprawę 
posłani uyrzeii, że załoga Hiszpańska liczy więcey 
6 t. żołnierza, a twierdze opatrzone przyzwoicie 
do obrony, zaniechali przedsięwzięcia, na inny czas 
odkładając , gdyż W.  Brytańnia wspomnianego 
mieysca potrzebuje, żeby morze śródziemne mo­
gła trzymać zamknięte.

Kupcy nasi do wtargnie nia Francuz kiego han­
dlujący w Portugalii!/ proźbę podali Parlamento­
wi, żądaiąc ze skaibu nadgrody za szkodę po­
niesioną przez nagłe przerwanie kupieckich inte- 
ressów, uwożenie towarów, zostawienie w mocy 
nieprzyjacielskiej niektórych. Odpowiedzi ża­
dnej nie dano dla tey zapewne przyczyny, że 
kupcy bogaci bez rządowego wsparcia mogą swt ie 
interessa utrzymać w kwitnącym stanie. Z ra­
chunków przez Ministra wojennego złożonych w 
izbie niższej wieziemy, Źe w roku terazn. niszy* 
manie woysk regularnych kosztuje narodowi na­
szemu 17 miiliouów SterlingóWp milicyi zaś bli/Jco 
3 millionów. Powątpiwaią niektórzy, żeby ęcho- 
t nic ze korpusy do 300 kilkadziesiąt t. liczone od 
rządu były dopełnione; co jednak dziś nie iest 
najtrudniej, gdy wielu fabrykantów czeladź swo­
ją bez pracy i zarobku nie chcąc utrzymywać do 
domów odesłali. Lord Ho we na mieyscu zmar­
łego G. Lakę został Gubernatorem w Plymouth. 
Umarł w stolicy naszey weteran 87 ł«tni Кімп- 
penfeldt rodem z Szwecyi, brat sławnego Admi- 
rała, który wiele znakomitych przysług uczyni­
wszy Anglii oyczyżnie przysposobionej, r. 1782 
z okrętem Royal George od 110 armat przypadku» 
wie utonoł w Portsmouth.


